Aus der Bestätigung von 12 60.

V.
1234 o. T.

In Nomine Domini Dei Eterni Amen. Ne lapsu temporis gestorum memoria facile tradita 
oblivioni, res utiles et necessarias valeat corrumpendo infirmare, caute ac provide tam 
prudentum providencia quam etiam iuris circumspectiong, gesta omnia ad perpetuam poste­
rum memoriam scripture noticia perhenniter perpetuari est provisum. Eapropter Nos Hen- 
ribus dei gracia dux Zlesie et Cracouig presenti documento notum facimus presentibus et 
futuris, Quod cum tutelam et gubernationem filiorum dilecti fratris nostri ducis Casimiri, 
Mesconis scilicet et Wlodislaui gerentes, essemus, redeuntes de Cracouia et de colloquio 
patrui nostri ducis Conradi, in monasterio Domo Dei scilicet sive in Cirniuus constituti, orta 
coram nobis questiong, et super ea etiam dubitationę, de hoc videlicet que possessiones, et 
que etiam in eisdem possessionibus libertates dicto competerent monasterio, et qua liber- 
tatg tam in ipsis possessionibus quam alias eiusdem degentes homines monasterii, fruendi

*) Hier muss etwas ausgelassen sein. 2) Vielleicht Zuname; nach Jakzo ist kein Punkt, es steht aber am 
Ende der Zeile.
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ac utendi liberi ab omnibus angariis et parangariis, quibus ali] Homines terre honerantur, 
haberent facultatem: Omnibus coram nobis et dilecta nuru nostra relicta ducis Casimiri, 
filioque ipsius nepote nostro Mesconę convocatis de Opol baronibus, ex omnium veridica 
assertione ac et testificatione hoc scilicet invenimus, Quia cum bone memorie patrua nostra, 
mater videlicet prefati ducis Casimiri, claustrum in Ribnicy pia devotionę sanctimonialium 
fundasset, ipsi claustro dictum Ribnicy, et in ipso capellam cum tabernis pia liberalitatę 
contulit ac donavit. Addidit etiam eidem claustro seu monasterio donationis titulo et has 
possessiones: Scorogostou, Xeginice, Smolnam, Brese, Caruar autem et Vroblino et Zuzo- 
lam cum omnibus ipsorum pertinenciis. Post hec autem cum conventui claustri sive mona­
sterii predicti, mansio in Ribniky eodem displiceret, quia incomoda et incompetens vide­
batur, de voluntate prefati fratris nostri ducis Casimiri, conventus nominatus cum eodem 
duce Casimiro Ribniky pro Cirniuus commutavit, ac se in eo sub religioso habitu iure 
manendi perpetuo collocavit. Cujus conventus inspecta devotionę idem dux Casimirus 
commutatione prefata solempniter celebrata, pia liberalitate cupiens opera misericordie in 
omnibus efficaciter adaugerę, addidit ei toloneum et capellam in Seuor, cum his pertinen­
tibus villis, Dobren scilicet et Visoka et Varsen, Domina vero ducissa uxor ejusdem ducis 
Casimiri, eidem claustro medietatem tabernarum in Bitom pie devotionis affectu iure per­
petuo condonavit. Nobiles insuper et barones prefati ducis Casimiri ac ducisse uxoris 
scilicet ipsius provocati devote liberalitatis exemplo, has villas donaverunt: Delni- 
cam , Grudinam Stefanus, Lascouci , Osriseuo 1). Illud etiam ex testi­
ficatione predictorum nobilium et baronum invenimus, quod omnes ipsius claustri seu 
monasterii homines in prefatis eisdem possessionibus aut villis vel ubicumque manentes, 
hanc libertatem ex concessione nominati ducis Casimiri fratris nostri haberent, quod ad 
nullas prorsus angarias seu parangarias, nec duci nec alicui nobili aut castellano tenentur. 
Ita quod nullus ab eis iure potest aliquod petere servicium aut aliquam prestationem seu 
solutionem; quinimmo et si aliquando ad solutionem ex quocumque contractu, sive etiam 
ex maleficio eos continget obligatos condempnari, hanc penam seu solutionem non alius, 
sed monasterium sive claustrum Cirnouus scilicet racione dominii quod in ipsis iure perpe­
tuo vendicat, debet percipere. His igitur omnibus a prefatis nobilibus et baronibus audi­
tis diligenter ac etiam fideliter intellectis, ad petitionem omnium fratrum et sororum in Cir­
nouus commorandum, propter hoc scilicet ne aliqua super prenominatis possessionibus, 
que eis pia liberalitate conferendum obvenerunt, in posterum possit ab aliquibus calum- 
pniatoribus suboriri contendo, et ne etiam homines in eisdem possessionibus seu alias 
monasterii eiusdem nominę degentes, contra privilegium libertatis, ipsis a fratre nostro 
sepedicto duce Casimiro prestite, ab aliquo malitiose possint in posterum pregravari, hec 
omnia ad cautelam et ad memoriam eorum que intervenerunt, presenti inserentes docu-

’) Für die Namen sind Lücken gelassen, und nicht ausgcfüllt. 

6

mento, sigilli nostri inpressione quod ei manifeste adherere cognoscitur, corroboravimus. 
Actum in Cirnouus anno ab Incarnatione Domini M0CC°XXXIIII. Presentibus Discone, 
Jauorio, Zbroslauo, Warnero castellano de Cosli, Johanne castellano de Bitom, Mistigneuo 
castellano de , Andrea castellano de. , Jaxsa castellano de Seuor, Ceslauo iudice, 
Johanne tribuno de Opol. Gostislauus etiam tunc interfuit comes de Naroci, et alii quam 
plures.

Angehängt sind die Siegel HENRICI DVCIS ZLESIE. und VIOLE DVCISSE IN OPOLE; letztere 
ist thronend zwischen ihren beiden Söhnen dargestellt, in rothbraunem Wachs.

VI.
1234 o. T.

In Nomine Domini Amen. Nos Henricus dei gracia dux Zlesie et Cracouie Notum faci­
mus universis, quod pie devotionis affectu, ac etiam eterne vite premia summopere nobis 
conquirere cupientes, Domui et conventui beate Virginis Marie in Carnouus molendinum 
superius in Olaua contulimus, ipsius domus et conventus usibus in sempiternum profutu­
rum. Ut autem hec nostra donatio in omnibus post futuris temporibus firmiter stabilita 
inviolabilis perseveret, presenti eam inserentes documento, sigilli nostri corroboravimus 
inpressione. Actum in Carnouus nobis de Cracouia redeuntibus, anno ab Incarnatione 
Domini M0.CC°.XXXIIII. Episcopo Thoma Wratislaviensem ecclesiam gubernante.

Das anhangende Siegel des Herzogs ist ziemlich gut erhalten.

VII.
0. J. Oct. 29.

In Nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti Amen. Ego Meseco divina miseracione dux de 

Opol sciens nichil esse cercius morte, nichil incercius hora mortis, volensque diem extre­
mum operibus misericordie prevenire, coram meis baronibus et fratribus predicatoribus et 
aliis meis familiaribus videlicet comite Nicolao castellano de Cozle, comite Koprechto, 
comite Laurencio Jarozlao Jacobo Paulo Marchone Nicolao Dirscone V incencio Marco fra­
tribus predicatoribus, Gothardo notario, Jacobo capellano, Bartholomeo capellano, feci­
mus scribi meam ultimam voluntatem. In primis igitur ad honorem dei et sancte matris 
ecclesie, ecclesie sancti Johannis in Wratislauia confero duas villas Zalese et Slauecici sub 

tali forma ut in quolibet anniversario pro remedio anime mee meorumque parentum fiat 
fratribus et pauperibus una refeccio, et candela de anno in annum in ipsa ecclesia conbu- 
ratur. Ecclesie beate Crucis in Opol confero unam villam que vocatur Strelci in Gola. 
Item claustro sororum inBosidom dono villam queBreze nominatur; domui vero fratrum ordi­
nis predicatorum in Rathibor aput quos elegi sepulturam, confero ad structuram tam eccle­
sie quam claustri ducentas marcas puri argenti. Item cruciferis de domo Teutonica centum 
marcas vel hereditatem equipolentem. Quibus conpletis dilecto fratri meo duci Wladizlao 
committo totam terram si uxor mea prole carebit, salvis et intactis omnibus meis donatio­
nibus seu commutacionibus vel vendicionibus factis hiis qui michi fideliter suum servicium 
exhibuerunt, ne in suo fideli servicio fraudentur in periculum et dampnacioncm eternam 
anime mee ex hoc tam in rebus mobilibus quam inmobilibus. Si vero uxor mea prole care­
bit et in sua viduitate voluerit permanere, habeat castrum Toschecz cum omnibus suis atti- 
nenciis; sed si nubere voluerit, quingente marce argenti sibi assignentur. Matri vero mee 
dilecte satisfaciendo de commissis confero duo castra Tessin et Rathibor cum suis attinen­
dis, exepto censu istius anni terre tocius partis mee, quem pro debitis et elemosinis 
domino episcopo Wratislauiensi T. et priori fratrum ordinis predicatorum cum fratribus 
predicte domus committo, quos executores tocius mei testamenti, ne quod absit per ali­
quem possit vel debeat irritari constituo. Actum in Cozle IIII. Kalendas Novembris.

Aus dem Liber niger des Domkapitels fol. 412.

VIII.
1260 o. T.

Anno Verbi Inkarnati M°.CC°.LX°. Indiccione VII. Concurrente quarta, Epacta sexta, Luna 

XXVIII. Nos Wladizlawus divina miseracione dux Opoliensis, dum in Bosidom residere­
mus in Capitulo fratrum et sororum beati Augustini Premonstratensis ordinis Wrat, dioce- 
sis, oblatum est nobis Privilegium per dominam Margaretam Magistram et conventum eius­
dem domus, in quo continebantur hec que inferius subscribuntur: (Hier folgt das oben 
unter N. IV. gegebene Privileg des Herzogs Kasimir.)

Nos igitur Wlodzizlawus dei gratia dux Opoliensissepedicti ducis Kazimiri filius, inspecta 
pia devocione ac donacione patris nostri et omnium antecessorum nostrorum, omnes villas 
cum suis attinendis et proventibus omnesque libertates in supradicto privilegio datas et 
conscriptas, cenobio dominarum de Bosidom, et capellam de Seuor, quam pro ipsorum por­
rigent voluntate, necnon decem lapides cere in villa Opoliensis castellature sita, que Lubnane 
nuncupatur, pro alendo lumine in predicta ecclesia de Bosidom asignamus, confirmantes ac 
benivole acceptantes omnia supradicta, et nostri sigilli munimine roborantes. Excepto 
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theloneo quod pro nobis in dicta castellatura Seuor excepimus, pro quo jam dictos decem 
lapides cere domui prenominate contulimus; quam si habere ceram non poterunt coloni ville 
prenominate, de meile nichilominus quod nobis solvere debuerunt, domui de Bosydom ante- 
fatum numerum cere annis universis in perpetuum solvere tenebuntur. Acta sunt hec in 
Ratibor anno M°.CC°.LX°. presentibus his testibus, Domino ThomaWrat. episcopo,Domino 
Wilelmo Lubucensi episcopo, Fratribus de ordine Predicatorum Vinceneio et Martino, Got- 
hardo notario, Dzechkone castellano de Ratibor, Sulcone castellano de Hranou, Janussio 
Menchic, Dyrskone subcamerario, Ramoldo subpincerna, et aliis quam pluribus.

Mit dem schön erhaltenen Fusssiegel des Herzogs an grüner Seide die Umschrift lautet: 
S: WLADISLAI: DEI: GRA: DVCIS: OPOLIEN:

IX.
1274. Nov. 2 — 7.

Cum sit labilis humane mentis memoria et subito pereant1) que sub tempore pertractantur, 

necesse est ut scripturarum testimoniis posterorum noticie commendentur. Eapropter 
noverint universi Christi fideles presens scriptum inspecturi tam presentes quam futuri, 
quod nos M. divina miseracione Ecclesie domus Dei prepositus una cum consensu conven­
tus nostri fratrum et sororum, dedimus villam nostram que dicitur Zelasno honestis viris 
scultetis nostris Herdeno et Hermanno iure Teutonico collocandam, ita ut ipsi et posteri 
eorundem sextum mansum et tercium denarium libere de iudicio possidebunt, tali condicione 
ut de singulis mansis exceptis liberis fertonem argenti, tres mensuras, duas siliginis et terciam 
de pulcra pisa, tempore statuto nobis persolvent et adducent. De incultis vero mansis et 
aliis iuribus damus tres annos libertatis, et concedimus eisdem supradictis scultetis Herdeno 
et Hermanno liberum molendinum super Oderam cum taberna que in villa continetur, 
excepto quod tempore inundacionis 2) vel alterius magne necessitatis nobis molet. Rem 
nobis deducent de quolibet manso octo mensuras siliginis de Wroblino vel de Zuzela sive 
de Zales, et concedimus supradictis scultetis et villanis eorundem piscari cum hamis sive 
cum gulgustris. Preterea iura omnia in iudiciis, quibuscunque ville nostre tali iure locate 
gubernantur, eis per omnia concedimus. Ceterum contulimus mansum liberum in villa supra 
notata Ecclesie sancti Nicolai, et etiam aves ad capiendas concedimus. Acta sunt hec Anno 
domini Millesimo ducentesimo septuagesimo quarto infra Octavam omnium sanctorum, pre­
sentibus hiis testibus, fratre Priore Venceslao, Matthia custode, Fabiano sacerdote, Ger-

*) pereunt B. 2) mandacionis B. 
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hardo et Rodgero sacerdotibus, Gunthero cive de Oppol, Arnoldus advocatus de Oppol. 
Albertus de Ruspandovier cum fratribus, Dicollus de Oppol, Ulricus de Zachri, Symon de 
Oppol, Hermannus, Theodoricus iobparius, Johannes, Michael de Zalesna.

Aus Böhme’s Diplomatischen Beiträgen JI, 6 4, wo diese Urkunde nach dem Original des Klosters 
Czarnowanz abgedruckt ist.

X.
1 279. o. T.

In Nomine Domini Amen. Cum sit labilis humane mentis memoria, necesse est ut ea que 
in presenti ordinantur, scriptis et testimonio futurorum memorie commendentur. Notum sit 
igitur presentibus et futuris hanc paginam inspecturis, quod nos Bolezlaus dei gratia dux 
Opoliensis, eum essemus in Opol, accedentes ad nos fratres de Domo Dei Nicholaus et 
Rodgerus asserebant, cómittissam Anastasiam uxorem comitis Henrici de Mechnic, cum 
adhuc esset sane mentis in suo testamento quod faciebat, elegit sepulturam in Domo Dei et 
ibidem donavit hereditates suas Mechnice et Vresce iuxta Crostinam pro salute anime sue 
et omnium parentum ipsius, sed post mortem viri sui prefati comitis Henrici. Quare fratres 
iam predicti ex parte tocius conventus cum instancia nos petebant, ut nuneium nostrum 
dirigeremus ad eandem infirmam pro audienda et confirmanda rei veritate. Nos vero 
annuentes congrue ipsorum peticioni, misimus idoneum nostrum nuneium comitem Henri- 
cum de Grabina, qui eum esset ibi diligenter inquisivit a comittissa sepe dicta de suo testa­
mento, que mente sana et racione perfecta idem factum rite sollempnizavit, pro ut fratres 
asserebant, et hic idem ad nos redićns coram nobis et nostris nobilibus publicavit testamen­
tum iam prenominatum. Nos itaque audientes et scientes procerto factum idem ratum 
habemus, hanc litteram sigilli nostri munimine fecimus roborari. Acta sunt hec Anno 
Domini m°. cc°. lxx°. viiii0. presentibus hiis testibus, comite Symone castellano Opoliensi, 
comite Suetopelc castellano de Bala, comite Bogumiło de Bircan, et fratre Johanne gardiano 
de Opol, et fratre Rodgero, et aliis quam pluribus viris honestis.

Das Siegel ist am Rande beschädigt; es ist ein Wappensiegel mit der Umschrift: f SIGILLVM 
DVCIS. BOLE..............
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XL
1282. März 13.

In Nomine Domini Amen. Nos Thomas dei gratia Episcopus Wratizlavicnsis Scire volu­

mus universos ad quos presens scriptum fuerit devolutum, quod cum inter fratrem Hart- 
libum Abbatem et Conventum Monasterii de Lubens Cystertiensis ordinis ex parte una, et 
fratrem Dominicum Prepositum de Bosidom ordinis Premonstratensis ex altera, orta esset 
et verteretur super decimis harum villarum, videlicet de Wroblino, de Saberouo, de Cro- 
molouiz, de Grocholube., de Straduna, de Brosez, de Susel, et de Valez, controversia sive 
quedam materia questionis, Tandem partibus in nostra presentia constitutis, prefatus frater 
Dominicus Prepositus de Bosidom cessit et renunciavit expresse omni iuri et actioni siqua 
in decimis predictarum villarum sibi competere videbatur. Confessus est etiam publice 
decimas easdem ad Monasterium suum videlicet in Bosidom minime pertinere, promittens 
quod supradictos, Abbatem et Conventum Lubensem, nec verbo nec facto deinceps occa­
sione dictarum decimarum aliquatenus molestabit, Sed quod ipsi scilicet Abbas Lubensis et 
Conventus suus, eorumque Successores eas quiete ac pacifice semper debeant possidere. 
Super dampnis vero que predictus Abbas et suus Conventus in decimis prefatarum villarum 
pertulerant multis annis, in viros providos et discretos, dominum Sbrozlaum Prepositum 
Ecclesie nostre et Magistrum Henricum de Calców pro bono pacis tamquam in arbitros seu 
amicabiles compositores, per prefatos, Abbatem et Conventum de Lubens, et fratrem Domi­
nicum Prepositum de Bosidom, ex utraque parte extitit compromissum, ad quorum arbitrium 
sive dispositionem, quicquid iniurie sepedicti Abbas et Conventus hactenus in ipsis decimis 
pertulerant, memorato Dominico Preposito totaliter indulserunt. In cuius rei testimonium 
et munimen, Sigillo nostro rogati presentem paginam fecimus communiri. Actum et datum 
Wratizlavie in Caminata nostra Episcopali, iii°. Idus Martii, Anno Domini m°. cc°. Ixxx0. 
Secundo, Presentibus dominis, Sbrozlao Wratizlaviensi, et Magistro Symone Opoliensi, Pre­
positis, Jacobo Gosuini domino Legum, Magistro Henrico de Calców, Magistro Loduico de 
Lemberch, domino Ilelya Canonico Wratizlaviensi et Plebano de Niza, Et aliis quampluri- 
mis fidedignis.

Aus dem Original des Stiftes Leubus, mit anhangendem Siegel des Bischofs, und der alten Aufschrift: 
Protestatio Domini Thome Lpiscopi Wrat. super recuperatione decime willarum, quam occupaverat prepo­
situs de Bosidom multis annis.
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XII.
1282. Jun. 30.

Universis presentes inspecturis, Philippus iniseracione divina Firmanus Episcopus, Apo- 

stolice. Sedis Legatus, Salutem in Domino.
Noverit universitas vestra, Quod constitutis in presencia nostra Religioso viro Domi­

nico, preposito Domus Dei ordinis Premonstratensis Wrat. dioc. ex una parte, Et Chevlegio 
milite filio quondam Alardi militis de Opol eiusdem dioc. ex altera , Idem Cevlegius pro se 
et suis heredibus in perpetuum recognovit et confessus fuit hereditates seu possessiones 
infrascriptas Michnice et Vresce nominatas iuxta Crosnam sitas, quas Anastasia filia quon­
dam Wratizlai militis pro anime sue remedio dicte domui in elemosinam perpetuam erogavit 
et contulit perpetuo possidendas, ad domum ipsam pertinere et spectare de iure, et quia 
dictam domum , prepositum et conventum eiusdem super ipsis hereditatibus diu in ludicio 
et extra impetiverat et molestaverat minus iuste, cessit omni iuri, accioni et racioni, si que 
sibi competerent vel haberet in hereditatibus supradictis quacumque racione vel causa, et 
ea et hereditates ipsas in manu dicti prepositi recipientis nomine et vice dicte domus libere 
resignavit et renunciavit expresse, promittens pro se et eius heredibus in perpetuum, dictam 
domum, prepositum vel fratres ipsius decetero non impetere, turbare vel molestare in iudicio 
vel extra super hereditatibus supradictis per se vel alios de iure vel de facto aliqua racione 
vel causa. Et licet idem Cevlegius occasione hereditatum huiusmodi dictam domum, pre­
positum et fratres ipsius multis et gravibus fatigasset laboribus et expensis ac dampna plu­
rima in predictis bonis et aliis ipsius domus occasione huiusmodi intulisset, idem tamen 
prepositus pro se et dicta domo pro bono pacis et concordie omnia dampna, labores et 
expensas predictas libere et absolute remisit et relaxavit eidem, promittens pro se et dicta 
domo ac fratribus ipsius, ipsum C. vel eius heredes nullo umquam tempore pro dictis 
dampnis, laboribus et expensis impetere, turbare, vel eciain molestare, Sed de ipsis eidem 
facit pro se et dicta domo plenam remissionem, quietacionem et finem. Que omnia et sin­
gula supradicta promiserunt dicte partes, scilicet una pars alteri et altera alteri sollempniter 
stipulanti pro se et suis successoribus, rata et firma perpetuo habere et tenere et inviolabi­
liter attendere et observare et non contravenire, de iure vel de facto aliqua racione vel 
causa, sub pena quinquaginta marcarum Wrat. ponderis et argenti, ab utraque parte stipu­
lata sollempniteretpromissa, et.que pena committatur et cedat parti servanti prodicta, et per­
eam exigi possit cum effectu a parte non servante, et pena soluta et non soluta, ratum rema­
neat contractus et in eo contenta. Et pro predictis omnibus et singulis attendendis et invio­
labiliter observandis, obligavit una pars alteri et altera alteri omnia sua bona pignori, pre­
sencia et futura, omni lege, excepcione et deffensione remotis. Et quia dictus Ceulegius 
occasione predictorum auctoritate nostra fuerat excommunicatus, recepto ab eo corporaliter 

2" 
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juramento de parendo super hiis ecclesie mandatis et nostris, ipsum ab excommunicacione 
ipsa iuxta formam ecclesie duximus absolvendum, iniungentes sibi sub debito prestiti iura- 
menti, ne decetero domum ipsam, prepositum, vel fratres ipsius super premissis impetat, tur­
bet, agravet vel molestet. In cuius rei testimonium ad instanciam parcium predictarum pre­
sentes literas fieri fecimus et sigilli nostri appensione muniri. Actum et Datum apud Wrat. 
in hospicio habitacionis nostre. Anno Domini M°. CC°. octuagesimo secundo, Indiccione 
decima, ii. kalendas Iulii. Pontificatus Domini Martini Pape Quarti Anno Secundo.

Das wohlerhaltene Siegel hat die Umschrift: + S. PHYLTPPI. DEI. GRA. EPI. ET. COITIS.FIRMANI.

XIII.
1282. Nov. 30.

Noverint universi presentes litteras inspecturi, quod nos Dominicus, et S. domicella, totus- 

que conventus Domus dei ordinis Premonstratensis, facimus, ordinamus, et constituimus 
fratrem Rodgerum1) presentem nostrum nuncium et Procuratorem in omnibus causis quas 
habemus cum domino Thoma Episcopo Wrat. et cum domino Abbate de Lubes2), coram 
quocumque ludice competenti, Dantes eidem Procuratori nostro liberam potestatem agendi, 
respondendi, defendendi3), et litem contestandi, sentenciam audiendi, appellandi, compo­
nendi, transigendi, testes producendi et attestaciones audiendi, et ad omnia alia iura faciendi, 
que in propriis personis facere possemus, Ratum et firmum habituri quicquid per predictum 
Procuratorem dictum fuerit atque ordinatum. Volentes igitur eundem Procuratorem nostrum 
relevare ab onere satisdationis, promittimus pro ipso iudicatum solvi pro omnibus clausulis 
suis, sub ypoteca omnium bonorum nostrorum, tam mobilium quam inmobilium. Datum 
in Domo dei Anno domini m°. cc°. Ixxx0. Secundo, in die beati Andree apostoli.

l) Im Lcubusser Exemplar: Rudgerum. ’) Lübens ib. 3) Fehlt im Czarnowanzer Exemplar. 4) Harthlibus 
im Leubusser Exemplar. •') Cysterc.

Auś dem Schiedspruch vorn 20. Febr. 1283.

XIV.
1283. Feb. 18.

In Nomine Domini Arnen. Noverint universi presentes litteras inspecturi, quod nos Frater 
Harthilibus4) Abbas Lubensis Cisterciensis 5) ordinis una cum Conventu nostro in causa que 
vertitur vel verti speratur inter venerabilem in Christo patrem ac dominum Wrat. Episcopum 
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et nos ac nostrum Conventum et parte una, et Prepositum et Magistram ac Conventum de 
Bozhidom1) ex altera, Super decimis villarum aut earum parte, in Wroblino de septem 
mansis, in Zhaborov 2) de octo mansis, in Zbuzhel3) de tribus aratris, in Radina4) de sex 
mansis, fratrem Ottonem Monachum domus nostre presentem et mandatum sponte auscipi- 
entem, nostrum facimus, ordinamus seu constituimus Procuratorem vel yconomum, Sindi- 
cum 5) seu actorem, ad eligendum ludices pro parte nostra de novo et consenciendum in eos, 
concedentes eidem Procuratori generalem et liberam administracionem, Dantes ei etiam 
potestatem agendi defendendi vice nostra, excipiendi, replicandi, prestandi in animam 
nostram et exigendi a parte adversa cuiuslibet generis iuramentum, posiciones et probacio- 
nes offerendi, interlocutoriam 6) quamlibet et diffinitivam sentenciam audiendi, et ab ea seu 
etiam ab interlocutorias) quacumque si necesse fuerit appellandi et appellacionem prose­
quendi, et supplicandi, et specialiter amicabilem concordiam ineundi, si forte pars adversa 
non strepitu indiciorum sed amicabili concordia voluerit ipsum negocium terminari, transi­
gendi seu componendi per quemcumque modum, arbitros seu arbitratores, sive amicabiles 
compositores eligendi seu assumendi vice nostra quoscumque vel7) qualescumque, et nos 
ad arbitrium sive laudum seu compromissum servandum obligandi sub quacumque pena 
ordinaria seu extraordinaria per sollempnem stipulacionem, et ad omnia alia facienda3), que 
per verum et legitimum Procuratorem fieri consueverunt, vel in propria persona possemus 
facere presentialiter9) si essemus; Ratum et gratum habituri quicquid factum fuerit per 
eundem. Nos autem a caucione satisdacionis ipsum relevare volentes, sub ypoteca omnium 
bonorum nostrorum promittimus pro ipso iudicatum solvi pro omnibus clausulis ipsius si 
defensioni ipsum contigerit se offerre, et hoc tam ipsis Judicibus seu arbitris quicumque 
electi fuerint, quam etiam parti adverse volumus esse notum. In cuius rei testimonium pre- 
sens scriptum nostri Sigilli impressionis caractere roboramus. Actum in Caminata domini 
Episcopi in Wrat. Presentibus eodem domino Episcopo, Magistro Andrea Archidiaeono, 
domino Johanne Scolastico, Magistro Johanne Gozvini10), et Laurencio Canonicis Wrat. 
Ecclesie, Magistro Henrico dicto deCalcov1'), et aliis pluribus, Anno domini m°. cc°. lxxxc. 
tercio, Indictione undecima, xii Kalendas Marcii.

Aus dem folgenden Scbiedspruch.

XV.
1283. Feb. 20.

In Nomine Domini Arnen. Noverint universi presentes litteras inspecturi, quod exorta 
inter venerabilem in Christo Patrem et dominum Thomam dei gratia Wratislaviensem Epi­

‘) Bosidom. ’) Saborow. 3) Susel. *) Raduna. s) Syndicum. •) interloqutor. ’) et. •) faciendi iin 
Czarnowanzer Exemplar. •) personaliter ib. 1 °) Gosuini Leub. 1 *) Calców.

14

scopum et fratrem Harthilibum 1) Abbatem de Lubes2) et Conventum ipsius ex parte una, 
Ac fratrem Dominicum Prepositum et S. Magistram et3) Conventum eorundem in Bozhi- 
dom+) Wrat. dioc.5) ex altera, materia questionis super decimis villarum aut earum parte 
In Wroblino de septem mansis, in Zhaborou6) de octo mansis, in Zhuzhel z) de novem 
mansis, Tandem partes utreque volentes presens negocium per amicabilem concordiam 
pocius quam per indiciorum strepitum terminari, venerabilis in Christo pater dominus Epi­
scopus iam predictus personaliter, dominus vero Abbas de Lubes8) per Procuratorem ido­
neum 9) fratrem Ottonem Monachum sue domus Cisterciensis 1 °) ordinis, Prepositus vero 
et Magistra ac conventus de Bozhidom ,T) per fratrem Rodgerum Monachum domus ipso­
rum Premonstratensis ordinis Procuratorem eorundem, Procuratoriis exhibitis infra scripti 
tenoris de verbo ad verbum, in nos fratrem Wilhehnum Monasterii S. Vincencii prope 
Wrat. Premonstratensis ordinis, et fratrem Nicolaum'2) Monasterii S. Marie ordinis S. 
Augustini in Wrat. Abbates, et Magistrum Andream Archidiaconum, et Magistrum Hulri- 
cum 13) Cantorem Wratislaviensis Ecclesie14), tamquam in arbitros, compromissarios, arbi- 
tratores seu amicabiles compositores presentes, et arbitrium sponte suscipientes, compro­
miserunt, et voluntarii sine contradictione aliqua consenserunt, Ita quod possimus pronun- 
ciare, examinare et cognoscere, terminare, et diffinitivam sentenciam dare, et ordinare, 
iuris ordine observato vel penitus pretermisso , ordinarie vel extraordinarie prout nobis 
melius videbitur expedire, super predictis decimis, de alto et basso, diebus feriatis et non 
feriatis, sedendo stando, omni hora omni loco, ubicunque et quandocunque, utra­
que parte presente vel utraque absente, vel una presente et alia absente, et quod 
arbitrari possimus semel vel pluries, et nostram sentenciam interpretari et corri­
gere ac'5) moderari,, quociens nobis visum fuerit expedire, et contumaciam liti­
gatoris punire, et citare partes ad quemcumque locum vel loca voluerimus, ut pos­
simus pronunciare in scriptis sive sine scriptis, promittentes predicti, dominus Episco­
pus et Procuratores predictorum Monasteriorum per sollempnem stipulacionem pro se et 
suis posteris sub pena viginti Marcarum fusi et fini argenti Wrat.I6) ponderis, quod nostro 
laudo, arbitrio, pronunciacioni seu diffinicioni stabunt et obtemperabunt, et in nullo con­
travenient vel de iure vel de facto, verbo vel opere, per se vel per interpositam personam, 
et quod nullum dolum committent, et quod contra compromissum nullum impetrabunt 
rescriptum, et nullum privilegium aut consuetudinem allegabunt, nullamque excepcionem 
opponent, et quod non utentur beneficio alicuius legis aut canonis que viciat aut viciare 
possit presens compromissum, sive ex personis nostris sive ex personis compromittencium, 
sive ex rebus super quibus compromissum est, Renunciantes beneficio omnium predicto­
rum, Bcndficiis, privilegiis, consuetudinibus, excepcionibus competentibus vel non compe-

') Harthlibum im Leubusser Exemplar. ’) Lubens ib. a) ac. 4) Bosidom. 5) dyoc. ’) Saberow. ’) Susel. 
•) Lubens. •) ydonenm. 1") Cysterc. 1') Bosidom p. f. Rudg. 12) Nicholaum. 13) Vlricum. “)W. E. fehlt 
im Leubusser Exemplar. 15)et. 1 °) Wratizlauiensis.
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tentibus, enarratis et non enarratis, et predictis specialiter certificatis, Et hec omnia et sin­
gula promiserunt per sollempnem stipulacionem attendere et complere et observare pro 
se. ac ') suis Successoribus ad invicem stipulando, et non contravenire sub pena predicta et 
obligacione omnium suorum bonorum, presencium et futurorum, constituentes ad invicem 
unus pro alio bona possidere, ita quod liceat ei qui servaverit compromissum, sua auctori­
tate ingredi bona illius qui fecerit contra compromissum, in totum vel in parte, et pena 
soluta vel non soluta, predicta omnia et singula et dictum compromissum in sua remaneant 
firmitate, hoc adiecto, quod dicta pena semel et pluries et quociens contra predicta vel ali­
quod horum in omnibus et singulis quampluries2) ventum fuerit a quacumque parcium pre- 
dictarum arbitrium non servando, in solidum committatur, et commissa sine’) contra­
dictione qualibet exigatur. Et in signum consensus in nos dominus Episcopus predictus 
sui Sigilli munimine-, et nos una cum eo ne nostra iurisdictio delusoria videatur, ad perpe­
tuum robur et eternam rei memoriam nostris Sigillis presentem litteram roboramus. Actum 
in Wrat.4) presentibus dominis, Magistro Petro Plebano de Legniz, fratre Swantoslao5) de 
S. Maria in Wrat. ordinis S. Augustini, Stanislao 6) Procuratore de Vyazd 7), Smilone Ple­
bano de Lucina, Nicolao s) de. Odriza Cive Wrat. Fratre Johanne cum socio suo de ordine 
fratrum Predicatorum, et aliis quam pluribus, Anno Domini M°CC°lxxx° tercio, Indictione 
undecima, X. Kal. Marcii.

Sequitur Procuratorium sive tenor eius de verbo ad verbum domini Abbatis de Lu- 
bes9), de quo facta est superius mencio circa principium compromissi. (Siehe vorher 
No. XIV.)

Sequitur tenor de verbo ad verbum insertus Procuratorii Prepositi et Magistre ac Con­
ventus de Bozhidom 10). (S. oben No. XIII.)

Sequitur tenor sentencie Laudi sive arbitrii a nobis in scriptis publice promulgati.
Nos predicti domini, Abbates, Archidiaconus 11), et Cantor, arbitri, arbitratores, com­

promissarii12), seu amicabiles compositores, in nos recepto sponte ac libere compromisso, 
ütraque parte presente per śe sive Procuratores idoneos13) et sponte eonsencientes, et 
sub stipulacione et obligacione supradicta promittente, quocienscumque aliqua parcium 
venerit contra compromissum predictum, nobis dabit decem Marcas, et parti alteri 
servanti arbitrium decem Marcas, predicti compromissi auctoritate seu iurisdi.ctione 
in nos prout patet a partibus prorogata, auditis et intellectis meritis cause et par­
cium assercionibus equa iusticie lance prout poteramus melius discussis equo libra­
mine racionis, percepta prius14) per se cuiuslibet voluntate quid posset sine dampno 
maximo acceptare, utraque parte petente instanter diffinitivam sentenciam promulgari, con­
silio habito cum maxima maturitate, arbitramur, pronunciamus, diffinimus, sentenciamus,

') et. fehlt im Czarnowanzcr Exemplar. 3) absque im Leub. *) Wratizlauia. 5) Swentozlao. •) Sta- 
ńizlao. ’) Vyasd. ’) Nieholao. ’) Luberis. 1 °) Bosidom. '‘) Archidyaconus, Leub. 12) fehlt im Czarnowan- 
zer Exemplar. 13) ydoneos Leub. 1 *) fehlt L.
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ordinamus, seu promulgamus in hunc modum, quod dominus Episcopus et Abbas de 
Lubes ') debent habere decimas sex2) mansorum in Wroblino, et in Zhaborow 3) octo man­
sorum. Conventus vero Domus dei sive de Bozhidom4) debet habere decimas in Zhuzhel5) 
decem et octo mansorum mensuratorum ibidem, in quorum numero ipsorum mansi qui per­
tinent ibidem ad eorum grandiam, includentur. Cui sentencie, diffinitioni, atque arbitrio, 
sive pronuntiationi, utraque pars sponte consensit incontinenti, et ipsam voluntarie ac 
libere acceptavit.

Actum eodem anno, mense et die, quo et compromissum, et eisdem testibus presenti­
bus , Magistro Petro predicto 6), et ceteris.

Von dieser Urkunde hat sich sowohl die Czarnowanzer wie die Leubusser Ausfertigung erhalten; an 
jener hängen die Siegel an besonders schöner bunter Seide, an dieser sind sie nur durch Pergamentstreifen 
befestigt. Die Umschriften sind: 1) f S. THOME. DI. GRA. WRATISLAV1EN. EPI. 2) f S. ABBIS. 
ECCLE. SCI. VINCENCn. 3) f S. ABBATIS. SCE. MARIE. IN WRAT. 4) f S. ARCHIDIACONI. 
WRATIZLAVIE (mit einer Darstellung der Geburt Christi). 5) f S. MRI. WLRICI. CANONICI. WRATIL. 
Darauf ist die Krönung der Jungfrau dargestellt, mit einer anbetenden Figur darunter.

XVI.
1284. Jun. 7.

In Nomine Domini Amen. Noverint universi presentes litteras inspecturi, quod coram 

nobis Laurentio officiali curie Wrat. lite mota inter fratrem Dominicum prepositum Domus 
dei ex parte una, nomine et vice dicte domus, Et dominum Bartolomeum capellanum de 
castro in Thessin ex altera — conquerebatur enim predictus dominus prepositus per procu­
ratorem suum fratrem Nicholaum de prefato domino Bartolomeo, quod possideret decimas 
de Cleczomie, de Pulera villa, et de suburbio civitatis Tessin, in quarum possessione ipso­
rum monasterium fuit. Qui animo litem contestandi respondit, quod ipse et antecessor 
suus predictas decimas possederunt quadraginta annis, exceptis decimis de Pulera villa 
quas numquam possederunt nec adhuc ipse Bartolomeus possidet, et sic lite legitime con­
testata recepto iuramento a partibus de veritate dicenda, receptis etiam testibus quos pre- 
fatus Bartolomeus ad probandam prescripcionem duxerat producendos, et eis diligenter 
examinatis ac solempnite.r publicatis, auditis que partes hinc et inde proponere voluerunt, 
quia procurator predictus paratus erat probare interruptionem, tandem predictus dominus 
Bartolomeus usus consilio saniori recognovit in iure sponte publice coram nobis parte

') Lubens. ’) septem, Leub., aber in der Bestätigung- von 1466 steht auch: sex. 3) Saberow Leub. •) Bo- 
sidom. ’) Susel. ‘) fehlt im Leubusser Exemplar.
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adversa presente, quod iniuste predictarum duarum villarum de Cleczomie et de suburbio 
civitatis Tessin decimas possideret, et omni iuri et actioni si quam forte haberet vel habi­
turus esset, cessit predicto domino preposito et sue domui, ab ipsis de perceptis minus 
iuste decimis misericordiam postulans, iudicium non requirens; et dominus prepositus pre- 
fatus remisit sibi eas eodem instante liberaliter et benigne. In cuius rei testimonium nostri 
officialatus sigilli munimine hanc litteram fecimus communiri. Actum in crastino S. Vin- 
cencii episcopi et martiris, presentibus dominis Nicholao dicto Cosico et Cunrado vicariis 
ecelesie katedralis, Fridrico de Stinauia et Johanne de Cirmin ecclesiarum rectoribus, ac 
Henrico capellano ducis Wrat. et aliis quam pluribus. Anno Domini. M°CC°LXXX° quarto.

Mit dem grünen S. OFICIALIS. CVRIE. WRT. rund, mit einem Biscbofskopf in der Mitte.

XVII.
1284. Oct. 16.

In Nomine Domini Amen. Noverint universi presentes litteras inspecturi, quod coram 
nobis Laurencio Officiali curie Wrat. inter fratrem Dominicum prepositum de Domo dei, et 
Johannem de Zalesse super decimis unius mansi quem predictus Johannes colit in Zalesse 
talis concordia intervenit, quod idem Johannes promisit singulis annis libere dare decimam 
domui supradicte velut ante fecit, ita tamen quod per famulum aliquem domini prepositi vel 
domus predicte vel decimatorem in campis assignabitur decima supradicta. Et dominus 
prepositus eidem Johanni pepercit decimam annorum duorum quibus eandem decimam non 
exsolvit, tali autem condicione quod sepedictus Johannes jurabit quod dicat veritatem 
quantum fuerit de decima anni preteriti quam non solvit. In cuius rei testimonium utraque 
pars petiit hanc litteram conscribi et nostri Officialatus sigillo roborari. Actum in die S. 
Galli presentibus dominis, Magistro Petro canonico S. Egidii, Thoma plebano de Zeuina et 
fratre Ottone de Lubens, Anno Domini M°CC°LXXX°Quarto.

Mit anhangendem Officialatssiegel.

XVIII.
1288. Nov. 13.

In Nomine Domini Arnen. Quoniam annorum revolucione et personarum successione sta­

tuta priorum nonnunquam defluunt et nobiscum sepeliuntur, provida discrecione data sunt 
scripta, ut et labenti memorie valeant succurrere et statuta priorum utiliter, fideliter valeant 
reservare. Notum sit igitur universis et singulis presentem paginam inspecturis, quod nos 
Mesco et Premizlius dei gracia Duces Opolienses, Domini in Ratibor visis privilegiis 
monasterii de Charnouanz ordinis Premonstratensis super villis Crauar, Radoscovv, etXeniz. 
et inspectis diligencius dictarum villarum libertatibus in eisdem per nostros progenitores 

3
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erogatas, tam nostre quam etiam progenitorum nostrorum saluti providere cupientes, villas 
prenotatas que per ignorandam vel neglienciam ad soluciones venerant indebitas, simul et 
servicia minus insta, ad libertatem subscriptam decrevimus revocare, ita quod ex nunc pos­
sessores earumdem villarum neque ad araturam neque ad vectigalia qualiacunque seu exac- 
ciones cuiuscunque sint generis, pecuniarie, porcorum, vaccarum, vel aliorum que pro 
nostris necessitatibus accipere consuevimus, nullo unquam tempore teneantur, sed illa 
omnia que nos a nostris accipiemus hominibus, domino preposito dicte domus et conventui 
per ipsorum homines in villis superius adnotatis in integrum exsolvantur. Hoc tamen 
excepto quod ad novas municiones quas pro terre nostre comodo faciemus, quemadmodum 
alii inhabitatores terre nostre iuvare tenebuntur. Sic etiam cum terram nostram pro facien­
dis expedicionibus exire nos continget, nobis de Crauar unum currum vacuum mittere tene­
buntur cum quatuor equis, et de Radoscow et Xeniz unum currum, cum locate fuerint iure 
Teotonico, nobis mittent modo supradicto; quibus serviciis nobis vel nostris exhibitis 
posteris, ut dictum est, nulla alia neque per nos, neque per nostros posteros unquam exhi- 
gantur. Sculteti etiam dictarum superius villarum nobis ad nulla servicia deinceps tenean­
tur, ad hoc quod preposito et conventui dicte pluries domus ad serviendum se reddant 
promciores. Ipse etiam prepositus et conventus sepius nominati, nobis de iure patronatus 
ecclesie de Ribnic et omnibus decimis eiusdem ecclesie, que per Sciborium et Stephanum 
condam plebanos ibidem possesse fuerunt, spontanea cesserunt voluntate, secundum quod 
in instrumento nobis per ipsos dato plenius continetur. Renunciaverunt etiam omnino per- 
cepcioni trium Marcarum quas habebant ibidem de thabernis annis singulis, ita quod nun­
quam deinceps repeti debeant per ipsos vel eorum successores. Nos igitur inspecta resig- 
nacione prescripta simul et iniuriosa vexacione, que fiebat in villis sepius nominatis, ipsas 
ad libertatem reduximus prenotatam, quam si quispiam nostre posteritatis, immo etiam nos 
metipsi vellemus aliquo tempore violare, omnibus et singulis prenotatis ordinacionibus 
ultroiectis, ex tunc ius patronatus et trium Marcarum solucio de thabernis, de quibus suffi­
cienter dictum est supra, ad Prepositum et conventum de Charnouanz cum pleno dominio 
revertantur. Et ne hanc veritatis seriem invidia vel ignorancia tractu temporis valeat 
obumbrare, presentem paginam super ipsa conscribi precepimus et nostrorum sigillorum 
munimine fecimus insigniri. Datum Ratibor in die beati Bricciipermanus Arnoldi summinotharii 
nostri, anno domini m°.cc°.lxxx°. octavo, testibus qui aderant infra scriptis, videlicet domino 
Stephano archidiacono Opoliensi, fratribus eius lascone et Pribizlao militibus, Ineone subca- 
merario, Pascone Warmundi, Pacozlao cum fratre Michaele Podchasse et aliis quam pluribus.

Anhangend dic schön erhaltenen Siegel: S. MESCONIS. DI. GRA. DVCIS. OPOLIEN. DNI. DE. 
RATIBOR und S. PMIZLIT. DL GRA. DUCIS. OPOLIEN. DNI. D. (OSV) ENCIM. Letzteres ist 
abgebildet in Vossbergs Siegeln des Mittelalters, Tafel 19.
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XIX.
1289. Oct. 31.

In Nomini Domini Amen. Etsi munificencie nostre gracia cunctis quos nostrum regit 

Dominium comunis esse debeat fidelibus, illos tamen graciori favore conplectimur, quos 
humilioris habitus gravat condicio, et qui in sola protectione nostre lenitatis respirant. 
Noverint igitur universi et singuli presentem paginam inspecturi, quod nos Mesco dei gra­
cia dux Opoliensis dominus in Ratibor, cum monasterio nostro cognominato wlgariter Bosi- 
dom pie volentes agere, necnon elemosinas nostrorum progenitorum in ipsa cupientes 
adaugere, ut singulare nostrum memoriale quemadmodum nostri progenitores, relinquamus 
in eadem, de consensu et voluntate carissimi fratris nostri ducis Premizlii, dicto monasterio 
Bosidom damus Centum mansos Eranconicos in silva nostra circa novum castrum, que 
Uitalissoua poramba dicitur, perpetuo possidendos, quos prepositus et cenobium dicte plu­
ries Domus locabunt, prout eis visum fuerit expedire, 'et quamcunque libertatem locatoribus 
et eis qui locandi sunt dederint, volumus sine interrupcione qualibet observare. Omnem 
etiam libertatem quam nostri progenitores in aliis prediis erogarunt et suis instrumentis 
confirmarunt domui sepedicte, nos in mansis pretaxatis condonamus, ut videlicet omnes 
questus iudiciorum pro se habeant et nulli penitus officialium nostrorum subiaceant, et ad 
vectigalia quevis nullo unquam tempore teneantur; cetera autem in instrumentis dictorum 
nostrorum progenitorum plemus continentur. Et ut omnia prehabita necnon eorum singula 
perhenniter maneant inconvulsa, presentem paginam super ipsis conscribi precepimus et tam 
nostri quam fratris nostri sigillorum munimine roborari. Datum Ratibor per manus Arnoldi 
summi Notharii in vigilia omnium sanctorum, anno domini m°. cc0.lx°x°x0. Nono, Presentibus 
his militibus, lascone Corniza, Pascone Warmundi, Dalberto, Wernero, Michaele. PribizlaO 
et aliis quam pluribus.

Mit anhangendem Siegel des Herzogs Mesko; für dasjenige des Herzogs PremizI sind Einschnitte 
gemacht, es scheint aber niemals angehängt worden zu sein.

XX.
1290. Jan. 12.

Ne per oblivionem que mater est erroris contingeret aliquatenus iusticie substantiam 

obfuscari, Noverint igitur universi tam presentes quam futuri lianc paginam inspecturi, 
Quod nos Casimirus dei gracia Dux Bythomiensis ob remissionem peccaminum contulimus 
et dedimus villanis in Radunia ab omnibus exactionibus et collectis seu castrorum structuris 

3* 
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sive quibuscunque serviciis que ceteri villani ad nostram utilitatem facere consueverunt, 
meram integram perpetuamque libertatem, sed omnia servicia que nobis debent exhibere, 
Preposito (et) Conventui de Domo Dei in Czarnowas facere loco nostri tenebuntur. Pro 
qua collacione libertatis prefatus Prepositus promisit bona fide pro nostra et Coniugis 
nostre nostrorumque liberorum sanitate omni hebdomade unam Missam celebrare, sed 
postquam quod non est evitare, universe carnis semitam ingredi nos contingat, ex tunc simi­
liter spopondit omni septimana unam Missam dici pro defunctis, nostrarum pro refrigerio 
animarum perpetualiter hec tenenda. Ut autem hec nostra donacio robur sorciatur perpe­
tue firmitatis, presentes fecimus nostri sigilli munimine roborari. Datum in Bythom publice 
anno domin; m°. cc°. Ixxxx0. pridie Idus lanuarii, indictione quarta1). Huius rei testes sunt 
dominus Ludovicus abbas de Sancto Vincencio, dominus Romanus prepositus Severiensis, 
frater Michael lector Predicatorum in Ratibor, frater Albericus prepositus de Sancta Mar­
garetha, comes Sobislaus subiudex, Dominicus notarius camere et alii plures.

Gedruckt in Böhme’s Diplomatischen Beiträgen II, 6 5 aus einem Czarnowanzer Copialbucb.

XXI.
1293. Aug. 1.

In Nomine Domini Amen. Quoniam oblivionis incursu ea que fiunt in tempore, velut 

umbra declinans a memoria hominum labuntur cum tempore, necessarium est acta quorum­
libet scripture testimonio roborari. Ad noticiam igitur universorum et singulorum hoc 
scriptum intuencium volomus pervenire, Quod Nos Premislius Dei gratia Dux Rathyborien- 
sis, Religiosis viris fratribus in Cernouans pro nomine Christi degentibus, villam eorundem 
que Ksegnice wlgariter nominatur, in nostro sitam dominio, lure Theotonico locandam per 
virum providum Velantam, aut ipsius legittimum successorem, dictorum fratrum acclinati 
precibus, dedimus liberam opcionem, ac plenariam facultatem. Addicientes quod quicumque 
in hereditate nominate ville vocati et locati fuerint, ab exactionibus, solucionibus, necnon 
serviciis cuiuscumque generis, nostrum contingentibus dominium, una cum solteto predicto 
Velanta ac eius posteris, gaudeant sedecim annorum omnimoda libertate. In cuius rei evi­
dens testimonium hanc litteiam super hiis conscriptam, Sigillo nostro fecimus conmuniri. 
Datum Rathybor Anno domini M°. CC°.LXXXX°. tercio, Ad Vincula Petri, Presentibus Thoma 
ludice curie nostre, lascone subcamerario, Adam thezaurario, Adam sub venatore, Boguta,

1) 1290 war die dritte Indiction.
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Gothardo, Militibus nostris, Tilkone Canonico S. Thome, lascone de Psow, Capellanis 
nostris, et aliis quam pluribus.

Anhangend das Wappensiegel Premisls mit der Umschrift: S. PMISLII. DEI. GRA. DVC. 
RATHIBORIENS.

XXII.
1309. Feb. 5.

In Nomine Domini Amen. Et si in quibuslibet negociis privilegiorum exigitur necessitas, 
in illis tamen multo magis que ad sanctam dei pertinent Ecclesiam. Nam ad humanos usus 
redire nunquam potest, quod semel deo exstitit dedicatum. IgiturNosBolezslausdeigracia dux 
OpoliensisNotum essevolumus universis Christi fidelibus tampresentibus quam futuris, Quod 
Cupientes intendere comodisEcelesie sanctimonialium que Bozidom wlgaliter nuncupatur, pro 
salute nostra, nostrorum progenitorum, et divini cultus ob augmentum: Desiderantes itaque 
quod eadem Ecclesia Bozidom in metis sive gadibus ipsius perpetua pace perfruatur, metas 
sive gades iam dicte Ecelesie Bozidom sic pro ut subsequitur duximus ordinandas, quas 
amodo eadem Ecclesia in pace pariter et quiete perpetuo libere debet observare. Unde iam 
dicte mete sive gades sic currunt, et primo inter eandem Ecclesiam Bozidom et Dobrzeń 
nostrum ducale, videlicet incipiendo ab Odra fluvio ad silvam que Lanzech nuncupatur, et 
ab eadem silva usque ad lucum quod est inter Dobren pre.dictum et agros eiusdem domus 
dei ita quod agri sunt domus sicuti coli possunt, lucum vero iam dictum nostrum est ducale; 
de quo luco currunt mete usque ad pratum quod dicitur Choualkowycanti; a quo prato 
usque ad silvam que Sywirzli est vocata, scilicet usque ad finem superiorem silve eiusdem; 
de ipsa vero silva currunt mete ulterius usque ad agros qui dicuntur Vbozowe, per borram, 
ita quod borra est nostra ducalis, agri vero domus dei, deinde ab agris eisdem usque ad 
lucum quod iacet in fine agrorum Goczelchi, et de ipso luco per borram usque ad pontem 
qui dicitur Chowalkonis, qui est super Breniczam fluvium; de quo ponte currunt mete usque 
ad angulum superiorem silve que vocatur Velilas, et dambrova que est inter pontem et sil­
vam domus dei, bora vero nostra ducalis. Item de angulo supradicto usque ad pratum quod 
Luckowagch dicitur, et ab eodem usque ad fluvium qui Prudzenichza dicitur, per silvam 
directe; sed ipsius fluvii littus unum domus dei, aliud nostrum ducale, et idem fluvius dividit 
metas usque ad silvam que Zebrać appellatur. Item ab eadem silva mete currunt inter alias 
duas silvas que Cymolassy nuncupantur, quarum una sicca alia humida, et est sicca nostra 
ducalis, humida vero domus dei; ab inde currunt mete ad quendam locum Chyssa, et de 
eodem loco ad flumen Zegwizd, cuius fluminis unum littus nostrum ducale et aliud domus 
dei supradicte. Item inter villam nostram Lubnany et domum dei prenotatam mete sive 
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gades sic currunt: primo incipiendo a fluvio Malpudwa per montem inter pratum et agros ad 
locum qui vocatur Cessin, et est bora domus dei, sed silva Lang nostra ducalis, et deinde 
sic currunt mete usque ad Kaleam. Item ab eodem loco usque ad alium locum qui vocatur 
Martinowy Nywy, et ab ipso loco usque ad Kneam, directe per silvam usque ad locum qui 
dicitur Kam. De eodem loco usque ad silvam, que vocatur Prandzenicb, NalaHagch, Lawy, 
nostrum ducale, silva vero domus dei. Item de Prandzenicha per Borram directe ad silvam 
que Medzwade appellatur, et est silva domus dei, sed borra nostra ducalis; de eodem loco 
per medium luci usque ad montem qui est inter silvas que vocantur Zelniehez, et de monte 
usque ad quercum que vocatur Comesz, de qua quercu usque ad rubum qui vocatur Troscina 
currunt mete; de ipso itaque rubo usque ad fluvium qui Zegwistd dicitur, cuius fluminis 
unum littus nostrum ducale et aliud domus dei sepedicte. Has vero circumferenciales metas 
sive gades domui sive Eeclesie prefate Bozidom damus, donamus, facimus, statuimus et 
ordinamus, ipsas perpetuo vigore presencium confirmantes. Preterea supradicte Eeclesie 
sive domui Bozidom infra easdem circumferenciales metas a nobis sic rite et racionabiliter 
limitatas, et omnibus ipsius hereditatibus iam locatis vel locandis in futuro, quia eidem 
Eeclesie hereditates sive villas iure Polonico vel Teutunico largam licenciam locandi damus 
et concedimus, in hiis scriptis meram et omnimodam concedimus libertatem perpetuo dura­
turam. Volentes esse easdem hereditates infra easdem metas, que nunc sunt, vel esse poterunt 
in futuro, ab omnibus solucionibus, exaccionibus, collectis, annonis, vecturis expedicionum 
iuvaminibus contribucionibus monete ac aliis omnibus solucionibus, vigiliis civitatum, anga­
riis et perangariis, quocunque censeantur nomine, fore solutas et exemptas. Ymo damus et 
donamus Eeclesie sepedicte infra memoratas metas omnes et singulas utilitates, obvenciones, 
usufructus, qui nunc sunt vel esse poterunt in futuro perpetuo percipiendas, ac eciam 
omnium ferarum venaciones libere faciendas et exercendas. Insuper ligaturas sive congeries 
lignorum vel edificiorum, sicut super aquam dimittuntur de silvis infra easdem metas, pre- 
dicta domus Bozidom vel eius prepositus sive ad usus domus ipsius faciet, vel eciam ipsas 
vendere libere potest, disponendo pro sue libito voluntatis. Ut autem limitacio gadium de 
quibus superius est expressum, et eciam he prerogative et libertates per nos sepedicte domui 
collate, perpetuum robur obtineant firmitatis, ipsas vigore presentis instrumenti et sigilli 
nostri munimine confirmamus. Actum et datum in Opel, Nonas Februarii anno incarnacionis 
domini Millezimo Trecentezimo Nono, presentibus hiis fidelibus nostris, dominis Radslao 
Custode nostro Opeliensi, Pascone de Croscina, Jaroslao de Michałow, Stanimiro Tyrcola '), 
Syfrido de Wilkow, Johanne protonotario Curie nostre, et aliis multis ad hoc rogatis et 
vocatis.

"Wohl erhaltenes Sigel mit der Umschrift: f S. DVCIS. BOLESSLAI. OPOLIENSSI. und Rücksiegel.

*) Tyrcla.
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XXIII.
1309. März. 9.

In Nomine Domini. Cunctorum perit memoria factorum si non scripture presidio et testium 

adminiculo fuerint perhonestata. Hinc est quod Nos Boleslaus dei gracia Dux Opoliensis 
scultetiam in hereditate nostra que Scirczemb nominatur, providis viris Mathie et Domazlao 
vendidimus, mansum quemlibet pro media marca argenti, in qua villa viginti quinque mansos 
flamicos agrorum scilicet iure Teutonicali locando populabunt, mansum septimum pro se et 
suis successoribus legitimis perpetuo usurpandum racione locacionis ville pretaxate. Quam 
hereditatis scultetiam vel dominus Mathias velDomozlaus ipsorumque posteri eum agricolis 
ibidem residentibus, cum omnibus nemoribus, boris, silvis, rubetis, mericis, pratis, paludibus, 
lacubus, piscinis, mellificiis, omnibus venacionibus leporum, capriolarum, castorum, vulpe­
cularum, aliisque omnibus usufructibus iure hereditario perpetuo possidebunt, preter silvam 
videlicet gagium nostrum quam pro nobis reservamus. Eciam concedimus ut quilibet incola 
predicte ville mansum habens, unam plectam seu congeriem lignorum sibi faciat ut sculteti 
de eadem silva annuatim et nihilominus medium fertonem grossorum nobis censuet de 
eodem '); mellificia vero in gagio duo sunt villanorum et scultetorum predictorum. De 
causis vero iudiciariis ipsi sculteti et eorum successores tercium denarium tollent, et molen­
dinum supra Stobravam ipsis et ipsorum posteris cum piscinis, tabernam liberam molendinum 
macellum carnium pistrinum edificabunt. Que hereditas est contigua Domarecz ex una parte, 
ex alia vero domini ducis Glogov. Preterea prefati sculteti cum ipsorum posteris nobis de 
censu quadraginta urnas mellis solvere tenebuntur annuatim autem fertonem argenti si mei 
non habebunt pro qualibet urna mellis. Pro decima vero domino Episcopo medium fertonem 
solvent de manso propter agrorum sterilitatem, sculteti vero et ipsorum posteri suum septi­
mum mansum ab uno usque ad viginti quinque computando a decima servitutibus et aliis 
quocunque nomine censeantur scilicet cum omnibus utilitatibus possidebunt liberi. Duodecim 
etiam hortos in memorata villa idem sculteti liberam habebunt locandi facultatem. Ecclesia 
similiter si constructa fuerit, duos mansos liberos in prenominata villa Scirzemb obtinebit. 
In cuius rei evidentiam presentes nostri sigilli munimine fecimus roborari. Actum et datum 
Opol in dominica, qua cantatur Letare, anno domini M° CCC 0 Nono, presentibus domino 
Slozeborio milite Boruta, Andrea de Berdzan, Bolko de Cotorz et Johanne notario Curie 
nostre, cuius manibus hee sunt conscripte.

Aus Böhmc’s diplomatischen Beiträgen II. 67, wo die Urkunde nach dem Czarnowanzer Original 
gedruckt ist.

’) So Böhme.
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XXIV.
1312. Jun. 26.

Noverint universi presentem paginam inspecturi, Quod Nos . . Petrus claviger in Glogouia, 

Arnoldus advocatus, Cunmannus, Cristanus albus, Henricus de Reps, Siffridus, Petrus 
Glacconis, Petrus Dipoldi, et Heinnusclio Sidilmanni, sabini ibidem, Presentium in tenore 
prophitemur, ac testimonium probabile perhibemus, Quod venientes coram nobis in indicio 
bannito dominus prepositus Domus dei et Petrus Claudus quondam scultetus in Cromolo- 
wicz concordaverunt amicabiliter super omnibus causis que pro eadem scultecia inter ipsos 
vertebantur Tali adiecta condicione quod ipse dominus prepositus eidem Petro claudo et 
omnibus suis posteris unius mansi quem in eadem villa possidet, dedit perpetue libertatem 
de omnibus serviciis que abinde domino preposito vel ad Claustrum deberent provenire. 
Quin eciam dominus prepositus eidem Petro et suis posteris dedit ortum liberum situm in 
fine ville Cuius latitudo continet Triginta virgas, Longitudo vero eius continet virgas Sexa- 
g’ita. Insuper sibi dare promisit Tres mensuras siliginis, et in festo beati Michaelis post 
datam presentium proxime venturo Maream et dimidiam regalium grossorum. Dictus vero 
Petrus claudus promisit cessare ab omni inpeticione quam ipse et sui posteri habere pos­
sent pro dicta scultecia erga dictum dominum prepositum et erga totum conventum claustri 
prelibati. In cuius rei testimonium presentem dedimus 1’tteram nostrorum sigillorum robore 
communitam. Actum et datum anno domini M°. C°C°C°. XII0. In die beati Johannis et 
Pauli Martirum Beatorum.

Anhangend f S. IVDICIS. CVRIE. OPOL. (undeutliches Wappen) und f S. CI..................GLOGOVIE.
SVPE...........(Wappen mit drei Weinmessern).

XXV.
1316. Oct. 15.

In Nomine Domini Amen. Quoniam annorum revolucionc et personarum successione 
statuta priorum defluunt racionabiliter o-rdinata, nisi per scripta seu privilegia labenti 
memorie succuratur: Notum sit igitur Vniversis presencium paginam inspecturis, quod 
nos Lestko dei gracia dux Ratiboriensis visis privilegiis Monasterii Domusdei ordi­
nis Premonstratensis Vratislaviensis diocesis prope Oppol super Villis Crauar, Rad- 
doscow et Xenicz, et inspectis diliencius dictarum Villarum libertatibus in eisdem 
per nostros progenitores errogatas, tam nostre quam progenitorum nostrorum saluti 
providere cupientes, Villas prenotatas que per ignoranciam vel neglienciam ad soluciones 
venerant indebitas simul et servicia minus iusta, ad libertatem supseriptam decrevimus revo­

25

care, ita quod exuunc Coloni earundem Villarum neque ad araturam neque ad vectigalia 
qualiacunque seu exacciones cuiuscunque sint generis, pecuniarie, Porcorum, Vaccarum 
vel aliorum que pro nostris necessitatibus accipere consuevimus, nullo unquam tempore 
teneantur, sed illa omnia que nos a nostris accepimus hominibus, in villis superius adnota- 
tis Domino Preposito et Conventui in integrum exsolvantur. Hoc tamen excepto quod ad 
novas Municiones quas pro terre nostre comodo faciemus, quemadmodum alii inhabitatores 
terre nostre iuvare tenebuntur. Sic eciam cum terram nostram pro faciendis expedicionibus 
exire nos continget, nobis de Crauar unum Currum vacuum mittere tenebuntur cum quatuor 
Equis, et de Raddoscow et Xenicz unum currum nobis mittent modo supradicto, quibus ser- 
viciis nobis vel nostris exhibitis posteris, ut dictum est, nulla alia neque per nos neque 
per nostros posteros unquam exhigantur. Sculteti eciam dictarum superius villarum nobis 
ad nulla servicia deinceps teneantur, ad hoc quod Preposito et Conventui dicte pluries 
Domus ad serviendum se reddant promciores, sumoppere fertones de singulis laneis pre- 
dictarum villarum plenarie inportantes et decimam fideliter persequentes. Preterea predicte 
Ecclesie Domusdei in Monte circa Eadoscow Sex molares extractos de monte annis singu­
lis assignamus. Ipse eciam Prepositus et Conventus sepius nominati de iure patronatus 
Ecclesie de Ribnicz et Tabernis renunciaverunt secundum quod iu instrumento nobis per 
ipsos dato plenius continetur. Nos igitur inspecta resignacione prescripta, simul iniuriosa 
vexsacione que fiebat in villis sepius nominatis, ipsas ad libertatem reduxsimus prenotatam, 
quam si quispiam nostre posteritatis, imo eciam nosmet ipsi vellemus aliquo tempore vio­
lare, Inis condicionibus ultrogectis extunc Jus patronatus Ecclesie in Ribnicz et census 
Tabernarum ibidem ad Monasterium, Prepositum et Conventum prius dictos satisfaccione 
premissa condigna cum pleno dominio revertantur. Et ne hanc veritatis seriem invidia vel 
malicia tractu temporis valeat obumbrare iu nostre salutis ac dicti Monasterii dispendium, 
presens privilegium conscribi fecimus nostri Sigilli maioris munimine roboratum. Datum 
Ratibor in die beate Heduigis Anno domini Milesimo CCC° sexto decimo presentibus 
dominis Martino Judice curie nostre, Michaele de Gassowicz, Petro Strala Imramo Vroczlao 
Jencone tolca et aliis quam plurimis fide dignis.

. Mit dem ersten Siegel Lestko’s (Umschrift: S. LESTCONIS. DVCIS. RATHIBORIENSIS), welches 
aber nicht, wie in seinen übrigen Urkunden, an Seidenfäden, sondern an einem Pergamentstreifen hängt. 
Die Schrift stimmt mit den Urkunden Lestko’s nicht überein, und scheint eher dem löten Jahrhundert anzu­
gehören, und dass wirklich diese Urkunde unecht ist, beweist die folgende, der Beglaubigung von 133 2 
entnommene, bedeutend abweichende Ausfertigung derselben. Das echte Original scheint vernichtet, das 
Siegel aber abgeformt zu sein. Benutzt ist bei der Fälschung die Urkunde No. XVIII.